PAGE
5

                                                                                                                          Форма №1
ДОГОВОР № ___

об организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время
____________________

                                                    «____» ______ 201_г.

(место заключения договора)
(полное наименование органа службы занятости)

именуемый в дальнейшем «Центр», в лице_____________________________________

_________________________________________________________________________,
(должность, фамилия, имя, отчество)

действующего на основании Устава,  с одной стороны, и_________________________

                         (наименование организации)

именуемое в дальнейшем «Организация», в лице _______________________________

_________________________________________________________________________,
(должность, фамилия, имя, отчество)

действующего на основании Положения (Устава), с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

I. ЦЕЛЬ И ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Настоящий   договор   заключён   для   совместной   деятельности сторон по организации и проведению временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время (далее – временного трудоустройства несовершеннолетних граждан) в соответствии  с  Законом  Российской   Федерации  от 19.04.1991 № 1032-1 «О   занятости   населения   в   Российской   Федерации».

II. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ВРЕМЕННОГО ТРУДОУСТРОЙСТВА НЕСОВЕРШЕНННОЛЕТНИХ ГРАЖДАН
2.1. «Организация» определяет конкретные объекты (участки), объёмы временных работ, количество создаваемых временных рабочих мест, численность участников, сроки начала и окончания работ.

2.2. «Организация» не менее чем за 5 дней до начала проведения временных работ, представляет в «Центр» информацию об условиях работы и оплате труда, характере и режиме работы, требованиях, предъявляемых к  работникам по форме согласно Приложению № 1, которое является неотъемлемой частью настоящего договора.

2.3. «Организация» создает ___ рабочих мест для временного трудоустройства несовершеннолетних граждан на срок с «__» _______ 201_ г. по «___» ____​​​_____ 201_г.
2.4. «Центр»  направляет в «Организацию» в согласованном количестве и в согласованные сроки несовершеннолетних граждан, обратившихся в «Центр», желающих участвовать во временном трудоустройстве в свободное от учёбы время, в соответствии с информацией, предоставленной «Организацией» по форме согласно Приложению № 1, которое является неотъемлемой частью настоящего договора.
2.5. «Организация» принимает на работу ____ человек из числа несовершеннолетних граждан по направлению «Центра».

III. ПОРЯДОК И СРОКИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СВЕДЕНИЙ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ УЧАСТИЕ ГРАЖДАН ВО ВРЕМЕННОМ ТРУДОУСТРОЙСТВЕ
3.1. «Организация» возвращает в пятидневный срок в «Центр» через несовершеннолетних граждан направление с указанием дня приёма гражданина на работу с отметкой работодателя о заключении срочного трудового договора.

3.2. «Организация» ежемесячно, но не позднее 3 числа, следующего за отчётным месяцем,   представляет в «Центр» следующие документы:

  * сведения  фактического  участия несовершеннолетних граждан  во временном трудоустройстве по форме согласно Приложению № 2, которое является неотъемлемой частью настоящего договора;
  * сведения  о денежных средствах,  направленных на организацию и проведение  временного трудоустройства по форме согласно Приложению № 3, которое является неотъемлемой частью настоящего договора.
IV. ПРАВА, ОБЯЗАННОСТИ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. «ЦЕНТР» ОБЯЗУЕТСЯ:
4.1.1. Направлять в  «Организацию» в согласованном количестве и в согласованные   сроки несовершеннолетних граждан  в возрасте от 14 до 18 лет, обратившихся в «Центр», желающих участвовать во временном трудоустройстве в свободное от учёбы время, в соответствии с информацией, предоставленной «Организацией» по форме согласно Приложению № 1, которое является неотъемлемой частью настоящего договора.
4.1.2. Давать «Организации» все необходимые пояснения о порядке организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан.
4.1.3. Выдавать несовершеннолетним гражданам направления для участия во временном трудоустройстве.

4.1.4. Информировать несовершеннолетних граждан о возможности их участия во временных работах, проводимых в «Организации», об их видах и порядке их проведения, условиях, режиме и оплате труда, месте проведения, характере и стоимости выполнения работ, а также о льготах, предоставляемых «Организацией» при выполнении этих работ.
4.1.5. Оказывать материальную поддержку несовершеннолетним гражданам, принимавшим участие во временном трудоустройстве по направлению «Центра», за счёт средств областного бюджета Ульяновской области в размере полуторакратной минимальной величины пособия по безработице  в месяц, из расчёта на одного участника за фактическое количество дней участия несовершеннолетнего гражданина во временных работах в календарном исчислении, включая периоды временной нетрудоспособности, после предоставления «Организацией» сведений фактического участия несовершеннолетних граждан во временном трудоустройстве по форме согласно Приложению № 2, которое является неотъемлемой частью настоящего договора, и по мере поступления предусмотренных на эти цели средств.

4.1.6. Производить расчёт денежных средств на материальную поддержку несовершеннолетних граждан, согласно сведениям фактического участия несовершеннолетних граждан во временном трудоустройстве, представленным «Организацией» по форме согласно Приложению № 2, которое является неотъемлемой частью настоящего договора.
4.1.7. Осуществлять перечисление  денежных средств на материальную поддержку несовершеннолетних граждан, принимавших участие во временном трудоустройстве, на лицевой счёт несовершеннолетнего гражданина, открытый в кредитных организациях, ежемесячно в течение 5-ти дней после предоставления «Организацией» сведений, указанных в п. 3.2 настоящего договора.
4.2. «ЦЕНТР» ИМЕЕТ ПРАВО:

4.2.1. По предварительному согласованию с «Организацией» посещать рабочее место несовершеннолетнего гражданина, трудоустроенного на время.

4.2.2. Проводить проверку  исполнения «Организацией»  условий настоящего договора.

4.3. «ОРГАНИЗАЦИЯ» ОБЯЗУЕТСЯ:

4.3.1. Организовать временные рабочие места для трудоустройства несовершеннолетних граждан согласно Приложению № 1, которое является неотъемлемой частью настоящего договора.

4.3.2. Представлять «Центру» сведения о наличии  свободных рабочих мест.

4.3.3. Заключить с несовершеннолетними гражданами,  направленными «Центром»,  срочные трудовые договоры на участие во временном трудоустройстве с соблюдением  требований трудового законодательства Российской Федерации. Месячная заработная плата несовершеннолетнего гражданина, отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего норму труда (трудовые обязанности), не может быть ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда.

4.3.4. Проводить с участниками временного трудоустройства инструктаж по технике безопасности (под роспись в журнале инструктажа по технике безопасности), обеспечивать и контролировать выполнение требований техники безопасности.
4.3.5. Осуществлять соблюдение и выполнение участниками временного трудоустройства требований правил, норм и других нормативных документов по охране труда,  пожарной, электро- и техногенной безопасности, промышленной санитарии и трудового законодательства.

4.3.6. Выдавать копии приказов (выписки из приказов) по «Организации» о  приёме и увольнении несовершеннолетним гражданам, привлекаемым для участия во временном трудоустройстве.
4.3.7. Оказывать содействие «Центру» при проведении  проверок исполнения «Организацией» условий настоящего договора,  в том числе предоставлять доступ в помещения и на территорию, а также представлять запрашиваемые «Центром» документы, касающиеся исполнения условий настоящего договора в указанные «Центром» сроки.
4.4. «ОРГАНИЗАЦИЯ» ИМЕЕТ ПРАВО:

4.4.1. По обоснованным причинам отказать несовершеннолетним гражданам  в приёме на временное рабочее место, уведомив при этом «Центр».
4.4.2.  Участвовать в профессиональной ориентации несовершеннолетних граждан в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, профессионального обучения, а также на комплектование кадрами из числа граждан, участвующих во временном трудоустройстве.
4.5. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора стороны несут ответственность в соответствии с законодательством.
V. СТОИМОСТЬ, РАЗМЕР И ПОРЯДОК ФИНАНСИРОВАНИЯ ВЫПОЛНЯЕМЫХ РАБОТ

5.1. Стоимость и размер финансирования выполняемых работ состоит из:

5.1.1. Заработная плата участникам временного трудоустройства, выплачиваемая на основании срочного трудового договора, заключенного «Организацией» с несовершеннолетним гражданином, с соблюдением  требований трудового законодательства Российской Федерации.

5.1.2.  Материальная поддержка несовершеннолетним гражданам,  принимающим участие во временных работах по направлению  «Центра», за счёт средств областного бюджета Ульяновской области в размере полуторакратной минимальной величины пособия по безработице  в месяц, из расчёта на одного участника за фактическое количество дней участия несовершеннолетнего гражданина во временных работах в календарном исчислении, включая периоды временной нетрудоспособности, после предоставления «Организацией» сведений  фактического  участия несовершеннолетних граждан  во временном трудоустройстве по форме согласно Приложению № 2, которое является неотъемлемой частью настоящего договора, и по мере поступления предусмотренных на эти цели средств.

5.2. Финансирование временного трудоустройства несовершеннолетних граждан осуществляется из средств областного бюджета (выплата материальной поддержки) и средств работодателей. Источники финансирования из средств работодателей отражаются в Приложении № 3 к настоящему договору.

Месячная заработная плата работника, отработавшего за месяц норму рабочего времени и выполнившего норму труда (трудовые обязанности), не может быть ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда.

5.3. Порядок финансирования мероприятий по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан (выплата материальной поддержки) определяется постановлением Правительства Ульяновской области от 22 декабря 2011 года № 632-П «Об утверждении Положения о порядке финансирования мероприятий по содействию занятости населения».
VI. СРОКИ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
6.1. Настоящий договор вступает в силу с «___» «_________» 201_  г.  и действует до « ____»  «_____________»  201_ г.
VII. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА
7.1. Настоящий договор считается прекращенным по истечению срока его действия.
7.2. Настоящий договор может быть расторгнут до окончания его срока действия по соглашению сторон договора.

VIII. ПРОЧИЕ  УСЛОВИЯ
8.1. Условия настоящего договора могут быть изменены только по согласованию сторон в письменной форме в виде дополнительного соглашения по форме согласно приложению №4, которое является неотъемлемой частью настоящего договора.
8.2. Спорные вопросы и взаимные претензии, связанные с выполнением настоящего договора, решаются путём переговоров, а в случае не достижения согласия в судебном порядке.
8.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, каждый из которых  имеет одинаковую юридическую силу и является обязательным для обеих сторон.

ПОДПИСИ  и  ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН

	«ЦЕНТР»
	«ОРГАНИЗАЦИЯ»

	Л/С ______________________________
	Р/С_______________________________________________________________

	ИНН /КПП_______________________
	Л/С ____________________________

	ОКПО___________________________
	ИНН /КПП_______________________

	ОКПО_________________________

	Адрес «ЦЕНТРА»

	Адрес «ОРГАНИЗАЦИИ»

	______________________________
	______________________________

	(должность, Ф.И.О.)

подпись

телефон
	(должность, Ф.И.О.)

подпись

телефон

	М.П.
	М.П.

____________________
PAGE